
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

RESOLUÇÃO CCCB nº 01/2025  

Regulamenta a transição/migração entre os Projetos 
Pedagógicos do Curso de Graduação em Bacharelado 
em Ciências Biológicas de 2006 e de 2025.  

 

O Colegiado do Bacharelado em Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Exatas e da 

Natureza, da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, de 

conformidade com a legislação em vigor, 

CONSIDERANDO:  

- a Resolução CONSEPE/UFPB nº 29/2020, que aprova o Regulamento Geral da 

Graduação da Universidade Federal da Paraíba, em especial os Artigos 29 e 32 que 

tratam da normatização da mudança de estrutura curricular;   

- a Resolução CONSEPE/UFPB nº 09/2025, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso 

(PPC) do Bacharelado em Ciências Biológicas, do Centro de Ciências Exatas e da 

Natureza, do Campus I desta Universidade;  

- a necessidade de estabelecer orientações para solicitar a migração do PPC de 2006 

(Resolução CONSEPE/UFPB nº 65/2006) para o PPC de 2025 (Resolução CONSEPE/UFPB 

nº 09/2025) do Bacharelado em Ciências Biológicas, pelo(a)s discentes que ingressaram 

no Curso na vigência do PPC de 2006; 

- a proposta de transição curricular elaborada no Núcleo Docente Estruturante do Curso, 

em reunião realizada no 20 de março de 2025; 

RESOLVE:   

Art. 1º - Regulamentar a migração entre os Projetos Pedagógicos do Curso de 

Bacharelado em Ciências Biológicas dos anos de 2006 e de 2025, cujas principais 

características estão listadas no quadro abaixo:  



QUADRO 1: Comparação entre os PPC 2006 e 2025 

 
PPC 2006 

(Res. CONSEPE nº 65/2006) 
PPC 2025 

(Res. CONSEPE nº 09/2025) 
Quantidade de períodos letivos 8 períodos 9 períodos 

Prazo máximo para integralização 12 períodos 14 períodos 

Carga horária mínima por 
semestre-letivo 

24 cr / 360 horas 17 cr / 255 horas 

Carga horária máxima por 
semestre-letivo 

32 cr / 480 horas 28 cr / 420 horas 

Carga Horária Total 208 cr / 3.120 horas 235 cr / 3.525 horas 

Carga Horária de Estágio 
Supervisionado 

20 cr / 300 horas 24 cr / 360 horas 

Trabalho Acadêmico de 
Conclusão de Curso 

3 cr / 45 horas 4 cr / 60 horas 

Creditação de Extensão -x- 24 cr / 360 horas 

Seminários Temáticos: Educação 
Ambiental, Direitos Humanos e 
Educação para as Relações Étnico-
Raciais 

-x- 2 cr / 30 horas 

Componentes Complementares 
Flexíveis 

8 cr / 120 horas 8 cr / 120 horas 

 

Art. 2º - A migração para o PPC 2025 do Bacharelado em Ciências Biológicas do CCEN, é 

recomendada para discentes: 

I – com integralização da carga horária do PPC 2006 até 44%, sem contabilizar os 

componentes complementares flexíveis; e 

II - que não iniciaram Estágio Supervisionado Obrigatório no PPC 2006,  

Parágrafo 1º – Para os discentes que tiverem integralizado entre 44 e 74% da carga 

horária do Curso, cabe análise individual para definir a opção pela migração para o PPC 

2025.  

Parágrafo 2º - Não é recomendada a migração para o PPC 2025 para discentes com mais 

de 74% de integralização e/ou que tenham cursado Estágio Supervisionado no PPC 2006. 

Art. 3º - Para análise da viabilidade da migração, o(a) discente deverá observar: 

I – Histórico Escolar, para levantamento dos componentes curriculares integralizados 

inclusive aqueles cursados no semestre anterior à solicitação; 

II – Fluxograma do PPC 2006, destacando o que foi integralizado e o que ainda se 

encontra pendente; 

III – Fluxograma do PPC 2025, destacando o que será aproveitado do PPC 2006 com base 

na Tabela de Equivalência (ANEXO I) e o que será cursado no PPC 2025. 



Art. 4º - A solicitação de migração deverá ocorrer após o término de um semestre letivo 

e antes do período de matrícula do semestre subsequente. 

Parágrafo único – A solicitação será iniciada mediante requerimento (ANEXO II), 

devidamente preenchido e assinado pelo(a) discente, acompanhado do Histórico Escolar 

atualizado e Plano de Integralização (disciplinas por semestre, carga horária por 

semestre e total de semestres para a integralização no PPC 2025), enviados, por E-mail, 

para a Coordenação do Bacharelado em Ciências Biológicas.  

Art. 5º - O Colegiado apreciará e homologará as solicitações para implantação da devida 

migração no Sistema Acadêmico. 

Parágrafo único – No caso de haver alguma inviabilidade para a implantação da 

migração, a Coordenação deverá comunicar ao(à) discente para que sejam 

providenciados os ajustes necessários antes da homologação pelo Colegiado. 

Art. 6º - Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do Bacharelado em Ciências 

Biológicas.  

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do 

Bacharelado em Ciências Biológicas, revogadas as disposições em contrário.  

 

João Pessoa, 24 de março de 2025.  

 

Presidente do Colegiado 

 



ANEXO I DA RESOLUÇÃO CCCB N° 01/2025 

TABELA DE EQUIVALÊNCIA 

Conforme ANEXO V da Resolução CONSEPE Nº 09/2025. 

Currículo 65/022006 (anterior) Currículo 09/2025 (atual) 

Código/Nome CH Código/Nome CH 

1104179 Biologia e Fisiologia Celular 60h 1104108 Biologia Celular 60h 

1104180 Bioquímica Estrutural 60h 
NOVO Bioquímica Estrutural para 

Ciências Biológicas - Bach 
60h 

1104181 Bioquímica Metabólica 60h 
NOVO Bioquímica Metabólica para 

Ciências Biológicas - Bach 
60h 

1104182 Biofísica dos Sistemas 
Biológicos 

60h 
NOVO Biofísica para Ciências 

Biológicas - Bach 
60h 

1106150 Biologia e Sistemática de 

Fungos, Algas e Briófitas 
60h 

NOVO Biologia e Sistemática de 

Algas e Fungos 
60h 

1106151 Biologia e Sistemática de 

Plantas Vasculares 
60h 

NOVO Biologia e Sistemática de 

Espermatófitas 
60h 

1106153 Organismos Unicelulares e 

Metazoários Não Celomados 
60h NOVO Zoologia I 60h 

1106154 Metazoários 

Celomados não 

Deuterostomados 

60h NOVO Zoologia II 60h 

1106155 Metazoários Deuterostomados 60h NOVO Zoologia III 60h 

1106156 Fisiologia Humana e Animal 

Comparada 
60h NOVO Fisiologia Animal 60h 

 1104192 Temas Atuais em Biologia I   
15h 
15h 

NOVO Tópicos Atuais em Zoologia 30h 
 1104193 Temas Atuais em Biologia II 

1302349 Metodologia Científica e 

Pesquisa Aplicada 
60h 

NOVO Metodologia Científica e 

Pesquisa Aplicada (DSE) 
60h 

1108116 Estatística Vital 60h GDEST0101 Bioestatística 60h 

1610173 Biologia do 

Desenvolvimento Humano 
60h 

1610125 – Embriologia 75h 
1610174 Biologia do Desenvolvimento 

Animal Comparado 
60h 

1611178 Imunologia III 60h NOVO Imunologia 60h 

 1106185 Biologia de Microrganismos 60h NOVO Biologia de Microrganismos  60h 

 

 



ANEXO II DA RESOLUÇÃO CCCB N° 01/2025 

REQUERIMENTO PARA MIGRAÇÃO CURRICULAR 

 

 

Eu, ___________________________________________________________________, 

regularmente  matriculado(a)  no  Bacharelado  em  Ciências  Biológicas  sob  matrícula 

Nº ___________________, RG Nº _____________________, expedido por _________,  

CPF  Nº _________________________, a partir do Projeto Pedagógico do  Curso regido 

pela Resolução CONSEPE Nº 65/2006, solicito  migrar  para  o  Projeto  Pedagógico  de 

Curso  (PPC) vinculado  à  Resolução  CONSEPE  Nº 09/2025. 

Solicito também que os componentes curriculares que atendam à Tabela de Equivalência 

(ANEXO V da Res. CONSEPE nº 09/2025) sejam dispensados, conforme previsto na 

Resolução CONSEPE Nº 29/2020.  

Seguem em anexo: 

(   ) Histórico Escolar  (    ) Plano para integralização 

 

Local e data: 

Assinatura do Discente: 

 


